


Edição 205 | Ano 2021
30 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7PUZQ08E-9WEIFNZG-DGT60YWY-WEMBY3BD
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.166.000,00( Um Milhão
Cento e Sessenta e Seis Mil Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2725 de
30 de dezembro de 2020.

Decreto Nº 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

01/06/2021

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

07 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2011 SERVIÇO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita. 10.000,000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1025 REQUALIFICAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

Total da Unidade  R$ 350.000,00

15 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 120.000,001-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 120.000,00

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2045 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL  E DO TRABALHADOR

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2046 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 18.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 116.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 134.000,00

2048 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 40.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2049 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 18.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2053 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO EM ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 6.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 6.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Página 1 de 3

Edição 205 | Ano 2021
30 de julho de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: 7PUZQ08E-9WEIFNZG-DGT60YWY-WEMBY3BD
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2080 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE AO COVID-19

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 103.000,0014-Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 103.000,00

4012 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E  ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

Total da Unidade  R$ 381.000,00

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2067 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS (ALTERADO CONFORME EMENDA 021)

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 305.000,000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 305.000,00

Total da Unidade  R$ 305.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.166.000,00

1.166.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

4009 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E  ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 300.000,000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 300.000,00

15 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 120.000,001-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 120.000,00

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2044 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 103.000,0014-Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 278.000,002-Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 381.000,00

Total da Unidade  R$ 381.000,00

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

1091 IMPLANTAÇÃO DO MUSEU, TEATRO E CINEMA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 200.000,000-Recursos Ordinários

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 100.000,000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 300.000,00

20 SECRETARIA MUNICIPAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Página 2 de 3

Edição 205 | Ano 2021
30 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: 7PUZQ08E-9WEIFNZG-DGT60YWY-WEMBY3BD
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

20 SECRETARIA MUNICIPAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2061 AÇÕES DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

Total da Unidade  R$ 65.000,00

1.166.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

0 -Recursos Ordinários 665.000,00 665.000,00

1 -Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25% 120.000,00 120.000,00

2 -Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15% 278.000,00 278.000,00

14 -Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 103.000,00 103.000,00

1.166.000,001.166.000,00Total Geral:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

CRUZ DAS ALMAS, 01 de junho de 2021

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Edição 205 | Ano 2021
30 de julho de 2021

Página 5

Certificação Digital: 7PUZQ08E-9WEIFNZG-DGT60YWY-WEMBY3BD
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

Decreto Financeiro Nº

De

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2724 de 29/12/2020, corres
pondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na
tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária 
Anual.

12 / 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

Lei

01  de  junho  de  2021

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2021 e dá outras Providências.

2724/2020

06 - UNIDADE DE GESTÃO DO TRÂNSITO E TRANSPORTES

4005 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E  ADMINISTRATIVAS DA SUPERINTENDÊNCIA

3.3.9.0.30.00.00.00  /  00 - Material de Consumo 0,00 5.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade: 5.000,00 5.000,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4007 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E  ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00.00  /  00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 5.000,00

3.1.9.0.94.00.00.00  /  00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade: 5.000,00 5.000,00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

4008 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E  ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00.00  /  00 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 0,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade: 50.000,00 50.000,00

Página 1 de 3

Edição 205 | Ano 2021
30 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: 7PUZQ08E-9WEIFNZG-DGT60YWY-WEMBY3BD
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 12

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2025 - SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.1.9.0.04.00.00.00  /  00 - Contratação por Tempo Determinado 200.000,00 0,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00

Total por Unidade: 200.000,00 200.000,00

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2069 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.9.0.30.00.00.00  /  00 - Material de Consumo 0,00 60.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 0,00

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00

Total por Unidade: 60.000,00 60.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

4006 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E  ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00.00  /  00 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 0,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade: 30.000,00 30.000,00

17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2044 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00  /  02 - Contratação por Tempo Determinado 200.000,00 0,00

3.1.9.0.04.00.00.00  /  14 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 23.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  02 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 200.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  14 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 23.000,00 0,00

3.3.9.0.32.00.00.00  /  14 - Material De Distribuição gratuita. 15.000,00 0,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  02 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 15.000,00

Total por Ação: 241.000,00 241.000,00

2048 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  14 - Material de Consumo 0,00 20.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2051 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.1.9.0.04.00.00.00  /  02 - Contratação por Tempo Determinado 1.500,00 0,00

3.1.9.0.13.00.00.00  /  02 - Obrigações Patronais 0,00 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00

2053 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO EM ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00  /  02 - Material de Consumo 0,00 8.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  02 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 0,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

2075 - SERVIÇO DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS EM REABILITAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00.00  /  02 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 17.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  02 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 17.000,00 0,00

Total por Ação: 17.000,00 17.000,00

2076 - SERVIÇOS DE ATENÇÃO DOMICILIAR - EMAD

Página 2 de 3

Edição 205 | Ano 2021
30 de julho de 2021

Página 7

Certificação Digital: 7PUZQ08E-9WEIFNZG-DGT60YWY-WEMBY3BD
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 12

3.1.9.0.04.00.00.00  /  02 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 0,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  02 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

4012 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E  ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL

3.3.9.0.14.00.00.00  /  02 - Diárias  -  Civil 11.000,00 0,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 18.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  02 - Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00 0,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

Total por Unidade: 310.500,00 310.500,00

15 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00.00  /  01 - Material de Consumo 50.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  01 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade: 50.000,00 50.000,00

Ednaldo José Ribeiro
547.692.135-49

Prefeito

Total da Movimentação: 710.500,00 710.500,00

CRUZ DAS ALMAS,  01  de  junho  de  2021

Página 3 de 3

Edição 205 | Ano 2021
30 de julho de 2021

Página 8

Certificação Digital: 7PUZQ08E-9WEIFNZG-DGT60YWY-WEMBY3BD
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO


		2021-07-30T17:08:23-0300




